
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.93 /Serv. LL.PP. del 13-03-2019 

 
N.  263 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ORD. 408/2016 ART. 3 DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE LOC. VALLICELLE - 
ACQUISTO MATERIALE FONTANA - IMPEGNO DI SPESA-AFFIDAMENTO FORNITURA - 
LIQUIDAZIONE FATTURA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di approvare quanto riportato in premessa; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 93 del 13-03-2019 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Impegnare la somma complessiva di € 140,91 IVA inclusa; 

2. Approvare il certificato di regolare fornitura redatto dall’arch. Maurizio Forconi; 

3. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 dell’OCDPC 

408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016 e che la cifra   di € 115,50  oltre 

IVA 22%  per un totale di € 140,91 trova copertura sul fondo speciale per il terremoto cap. 

2834/29; 

4. dare atto che per la fornitura è stata incaricata la ditta Agrotecnica Paciaroni snc di Paciaroni 

Sandro con sede in via Santoni, 34 P.Iva 01095010433, con sede a Cingoli in zona ind.le 

Collicelli - p.iva 01065270421;  

5. Liquidare la fattura della ditta AGROTECNICA  n. 39/2019  che si conclude con un credito di 

€ 115,50 oltre IVA per un totale di € 140,91; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 
 

 
 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile Ambiente, LL.PP., 

Manutenzione 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 93 del 13-03-2019 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, in qualità di DEC della delocalizzazione di alcune attività 

economiche in loc. Vallicelle: 

PREMESSO CHE: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici sia 

pubblici che privati, tra cui anche varie attività economiche e produttive del Comune di 

Camerino; 

ATTESO CHE:  

 ai fini del mantenimento del tessuto sociale economico e produttivo, risulta necessario 

garantire la possibilità di continuare le attività ECONOMICO-PRODUTTIVE a coloro che 

sono stati danneggiati gravemente o che hanno le attività all’interno delle zone rosse e colpiti 

dal sisma dell’Agosto e Ottobre 2016; 

 l’Amministrazione Comunale aveva la necessità di procedere pertanto alla FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI STRUTTURE TEMPORANEE DA ADIBIRE AD ATTIVITA' 

PRODUTTIVE ED ECONOMICHE AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA N.408 

DEL CAPO DI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  ED ART. 1 COMMA 2 

LETTERA C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA 

RICOSTRUZIONE  N. 9/2016 LOC. VALLICELLE NEL COMUNE DI CAMERINO; 

 con nota della Giunta Regionale delle Marche prot.n. 680154 del 10/07/2017, veniva 

comunicato al Comune di Camerino l’elenco dei moduli richiesti con le indicazioni necessarie 

per procedere alla successiva fase di acquisto nonché l’importo del  fondo assegnato per 

l’acquisto dei prefabbricati e per le opere di urbanizzazione delle aree per un totale di €. 

407.880,00 (comprensivo sia delle spese per acquisto strutture sia per le opere di 

urbanizzazione); 

 nello specifico il fabbisogno stimato dalla Regione Marche “Coordinamento gruppo sisma 

attività economiche e produttive” per l’urbanizzazione di tale area in base al costo 

parametrico al mq risulta essere di € 160.238,00; 

 con lettera prot. 16179 del 21/06/2017 l’assessore alle attività produttive del Comune di 

Camerino ha comunicato alla Regione Marche che l’amministrazione Comunale ha 

individuato l’area di proprietà comunale di Vallicelle  F. 75 p.lle 43, 317, 318 per la 

delocalizzazione di una parte delle attività produttive. 

 A seguito della realizzazione delle strutture provvisorie per la delocalizzazione, al fine di 

poter utilizzare una vasca-fontana di arredo urbano, realizzata dagli operai comunali, ed 

inserita nel contesto della delocalizzazione, si è avuta la necessità di acquistare alcuni 

materiali per il restauro ed il funzionamento della vasca consistente in guaina grigia 

idrorepellente per l’impermeabilizzazione della vasca,  e un’anfora in cotto per l’inserimento 

delle tubazioni della fontana. Inoltre è stato necessario reperire  materiale tipo Hidroquarz 

idrorepellente per la tinteggiatura di parte della porzione sottostante il terrazzo del ristorante; 

 La ditta Agrotecnica Paciaroni snc di Paciaroni Sandro con sede in via Santoni, 34 P.Iva 

01095010433, si è resa immediatamente disponibile a fornire il materiale per di € 115,50 oltre 

IVA 22% per un totale di  € 140,91; 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 93 del 13-03-2019 

CONSIDERATO che la  ditta Agrotecnica Paciaroni snc di Paciaroni Sandro con sede in via Santoni, 

34 P.Iva 01095010433, ha effettuato regolarmente la fornitura come risulta dal certificato di regolare 

fornitura redatto dall’arch. Maurizio Forconi; 

 

VISTA la fattura da parte della ditta AGROTECNICA n. 39 del 08/03/2019 che si conclude con un 

credito di € 115,50 oltre IVA  per un totale di € 140,91; 

 

VISTO il DURC rilasciato dall’INAIL con prot. 15329101 con scadenza 27/06/2019 che risulta 

REGOLARE; 

 

VISTO che non risultano annotazioni presso l’ANAC; 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e s.m.i.; 

Dato atto che: 

è stato acquisito il seguente CIG: Z852234FB61 

 

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra ricadono tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016. 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 15 comma 2 del DM 49/2018; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs 267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1) Impegnare la somma complessiva di € 140,91 IVA inclusa; 

2) Approvare il certificato di regolare fornitura redatto dall’arch. Maurizio Forconi; 

3) di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 dell’OCDPC 

408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016 e che la cifra   di € 115,50  oltre 

IVA 22%  per un totale di € 140,91 trova copertura sul fondo speciale per il terremoto cap. 

2834/29; 

4) dare atto che per la fornitura è stata incaricata la ditta Agrotecnica Paciaroni snc di Paciaroni 

Sandro con sede in via Santoni, 34 P.Iva 01095010433, con sede a Cingoli in zona ind.le 

Collicelli - p.iva 01065270421;  

5) Liquidare la fattura della ditta AGROTECNICA  n. 39/2019  che si conclude con un credito di 

€ 115,50 oltre IVA per un totale di € 140,91; 

6) di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 
 

Arch. Maurizio Forconi 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 93 del 13-03-2019 

           

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

13-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
13-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


